
Nº 202, quinta-feira, 20 de outubro de 2016128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016102000128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 33/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 17/10/2016, .Entrega das Propostas: a partir de
17/10/2016, às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/11/2016, às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇO DE PAPEL TOA-
LHA para a Seção Judiciária de Santa Catarina, para eventual aqui-
sição, conforme especificações e quantidades estimadas, constantes
dos anexos I e II do edital.

ELIS CRISTINA COMPOLT
Pregoeira

(SIDEC - 19/10/2016) 090019-00001-2016NE000040

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2016

PA nº 0002725-04.2016.4.04.8002; Pregão nº 27/2016, Empresa:
TRAVELERS SEGUROS BRASIL S.A; CNPJ nº 09.064.453/0001-
56; objeto: prestação dos serviços de seguro para os imóveis, ins-
talações e bens móveis da Justiça Federal, SJSC, exceto o imóvel,
instalações e bens móveis referentes ao edifício da Sede Judiciária e
Administrativa de Florianópolis. Vigência: 12 meses, a contar das 24
horas do dia 18/10/2016, podendo ser prorrogado. Preço total: R$
28.000,00. Dotação orçamentária: PT 096903, ND 339039, NE
2016NE002732, de 29/09/2016. Assinatura: 18/10/2016.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

P.A.: 0002640-15.2016.4.04.8003. ESPÉCIE: Contrato nº 028/16.
CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau no Paraná. CONTRA-
TADA: Arlusion Ar Condicionado LTDA - ME. OBJETO: Prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos
de ar condicionado das Subseções Judiciárias do Paraná, exceto Cu-
ritiba. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e 10.520/02. ORIGEM: PE nº
029/16. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 138.999,95. VIG: 12 me-
ses a partir da data de assinatura. ASS: 19/10/2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

P.A: 12.4.000139706-8. Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato
nº 089/12. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Con-
tratada: Madactel Instalação e Manutenção Elétrica Ltda. Objeto: a)
Acréscimo de R$ 10.588,38 ao valor anual estimado e, b) prorrogação
da vigência por 12 meses, a partir de 13/11/16. Base legal: 57, II, da
Lei 8.666/93. PT: 02.061.0569.4257.0001. E.D: 3390.39.16. NE: 377,
de 21/01/16. Ass: 03/10/16.

P.A: 0000277-26.2014.4.04.8003. Espécie: Quarto Termo Aditivo ao
Contrato nº 127/13. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR.
Contratada: Ideale Editora e Publicidade Ltda ME. Objeto: Pror-
rogação da vigência por 12 meses, a partir de 01/01/17. Base legal:
57, II, da Lei 8.666/93. PT: 02.061.0569.4257.0001. E.D: 3390.39.79.
NE 439, de 27/01/16. Ass: 18/10/16.

P.A: 12.4.000035732-1. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato
nº 05/13. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Contratada:
City Bell Loja de Conveniências Ltda ME. Objeto: Estabelecer novo
valor mensal do aluguel em R$ 47.986,60 a partir de 02/02/16. Base
legal: Lei 8.245/91. PT: 02.061.0569.4257.0001. E.D: 3390.39.10.
NE: 130/16. Ass: 10/10/16.

P.A: 0007702-70.2015.4.04.8003. Espécie: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato nº 040/15. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau -
SJPR. Contratada: Gaspareto, Martinazzo & Cia Ltda. Objeto: Pror-
rogação da vigência por 12 meses, a partir de 27/10/16. Base legal:
57, II, da Lei 8.666/93. PT: 02.061.0569.4257.0001. E.D: 3390.30.24
e 3390.39.16. NE: 252 e 253, de 15/01/16. Ass: 18/10/16.

P.A: 12.4.000132426-5. Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato
nº 067/12. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Con-
tratada: Gaspareto, Martinazzo & Cia Ltda. Objeto: Prorrogação da
vigência por 12 meses, a partir de 08/11/16. Base legal: 57, II, da Lei
8.666/93. PT: 02.061.0569.4257.0001. E.D: 3390.30.24 e 3390.39.16.
NE: 224 e 226, de 15/01/16. Ass: 18/10/16.

P.A: 0005619-52.2013.4.04.8003. Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato nº 046/13. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR.
Contratado: Restaurante Brazil Picante Ltda ME. Objeto: Prorrogação
da vigência por 12 meses, a partir de 14/10/16. Base legal: 57, II, da
Lei 8.666/93. Ass: 13/10/16.

P.A: 0009322-54.2014.4.04.8003. Espécie: Segundo Termo Aditivo
ao Termo de Acordo nº 011/2014 firmado entre a Justiça Federal de
1º Grau - SJPR e o CESUMAR - Centro de Ensino Superior de
Maringá Ltda. Objeto: Prorrogação da vigência por 12 meses, a partir
de 17/10/16. Base legal: art. 116, da Lei 8.666/93. Ass: 17/10/16.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2016 - UASG 090018

Nº Processo: 0005359-67.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de jardinagem para a Subseção Judiciária de Lon-
drina. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 20/10/2016 de 13h00 às
17h59. Endereço: Av Anita Garibaldi, 888 - 6º Andar Cabral - CU-
RITIBA - PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090018-
05-40-2016. Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2016 às 13h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/11/2016
às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARILEI BERBERT PADILHA
Supervisora do Setor de Processamento de Licitações

(SIDEC - 19/10/2016) 090018-00001-2016NE000106

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Objeto: capacitação de recursos humanos, curso de auditoria
- teoria e prática, servidor José Frederico de Andrade Aquino; Con-
tratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: Instituto Superior de
Ensino, Estudo e Pesquisa; Fundamentação Legal: Artigo 25, inciso
II, Lei 8.666/93; Valor Total: R$ 2.980,00; Autorizado a despesa em
18/10/2016, pelo Sra. Raquel Rolim Pereira Galvão de Melo, Gestor
Financeiro e Dr. José Maximiliano Machado Cavalcanti/Ordenador
Substituto.

Fortaleza, 19 de outubro de 2016
SAMARA CAVALCANTE FERNANDES

Supervisora da Seção de Contratos

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 20-2016-JF/SE
CONTRATANTE: A União Federal, por intermédio da Justiça Fe-
deral - Seção Judiciária de Sergipe, CNPJ: 05.426.567/0001-48;
CONTRATADA: FUNDAÇÃO APERIPÊ DE SERGIPE; CNPJ:
15.609.787/0001-65; OBJETO: Contratação de serviços de veiculação
em rádio e televisão de mini programas (VT e Spot) com conteúdo
institucional; VALOR CONTRATO: 9.672,00; P.A. Nº 1698/2015;
FUND. LEGAL: art. 24, VIII da Lei 8.666/93 e Lei Estadual
1.579/1972; DATA DA ASSINATURA: 11/10/2016; VIGÊNCIA: 12
meses a partir da assinatura; ASSINAM: Edmilson da Silva Pimenta,
Juiz Federal Diretor do Foro, pela CONTRATANTE e o Sr. Givaldo
Ricardo de Freitas, pela CONTRATADA.

Sendo alterado para a seguinte condição:
A Sessão Pública do Pregão Presencial nº 0008/2016 rea-

lizar-se-á conforme segue:
DIA: 31-10-2016
HORÁRIO: 10h.
ENDEREÇO DA REALIZAÇÃO: sede do Conselho de Ar-

quitetura e Urbanismo do Paraná-CAU/PR - avenida Nossa Senhora
da Luz, 2530, Alto da XV, CEP 80.045-360, Curitiba-PR.

A errata e o Edital corrigido estará publicado no Site do
CAU/PR, : www.caupr.gov.br a partir de 19/10/2016.

Curitiba-PR, 18 de outubro de 2016.
ALEX MONTEIRO

Pregoeiro

CONSELHO DE ARQUITETURA
E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO

CNPJ/MF: 14.892.247/0001-74

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: AGATHA TRANSPORTES LTDA.ME; CNPJ/MF:
20.607.698/0001-15; Processo n° 2016-5-0359; Objeto: Contratação
de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados de trans-
portes, referente ao Lote 1 do Edital do Pregão Eletrônico nº
006//2016, para atender a demanda do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Rio de Janeiro - CAU/RJ; Valor estimado do Contrato:
R$ 299.999,76; Vigência: 19.10.2016 a 18.10.2017.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11/2016 - UASG 926285

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 06/10/2016. Objeto: contratação de empresa es-
pecializada em telecomunicação, que possua outorga da Agência Na-
cional de Telecomunicações (ANATEL), para prestação de Serviço
Móvel Pessoal (SMP) continuado, com tecnologia 3G/4G, pelo sis-
tema pós-pago, com fornecimento por comodato de dispositivos mó-
veis e modernos, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas neste Edital e seus anexos. Entrega das Propostas: a partir
de 20/10/2016 às 08h no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/11/2016 às 09h no site www.comprasnet.gov.br.

JOAQUIM EDUARDO VIDAL HAAS
Presidente em Exercício do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão SRP nº 28/2016. Processo nº 2016/001054 - Objeto: Registro
de preços para aquisição de cartuchos e toners. ARP n.º 20/2016.
Contratada: JF COMÉRCIO DE CARTUCHOS LTDA - EPP, com os
seguintes valores: item 11, valor unitário R$ 331,99 e item 12, valor
unitário R$ 328,95. ARP n.º 22/2016. Contratada: BNB COMÉRCIO
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME, com os se-
guintes valores: item 01, valor unitário R$ 89,00; item 02, valor uni-
tário R$ 89,00, item 03, valor unitário R$ 89,00, item 04, valor unitário
R$ 89,00, item 06, valor unitário R$ 44,00, item 07, valor unitário R$
60,00, item 08, valor unitário R$ 60,00, item 09, valor unitário R$
60,00, item 10, valor unitário R$ 59,75. Vigência: 12 (doze) meses.

CONSELHO FEDERAL
DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Convênio nº 096/2015 firmado
com o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia -
Crea-BA; Objeto: prorrogar a vigência do convênio para 31/3/2017 e
acrescer a contrapartida do convenente em R$ 55.851,18 (cinquenta e
cinco mil, oitocentos e ciquenta e um reais e dezoito centavos) e
remanejar R$18.627,68 (dezoito mil, seiscentos e vinte e sete reais e
sessenta e oito centavos; Amparo: Lei 8666/93; Decreto 6170/07;
Resolução 1030/11; Decisões Normativas 87 e 88/11; e, Decisão PL
nº 1091/2016 Processo CF: 2935/2015.

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 3201/2016. Objeto: referente à locação/es-
paço para IV Fórum Nacional de Luta da Valorização da Profissão
Farmacêutica, no dia 27 de outubro de 2016, em Windsor Plaza
Brasília, na cidade de Brasília-Distrito Federal. Valor Total: R$
18.515,00 (Dezoito mil quinhentos e quinze reais). Fundamento Le-
gal: artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93 e parecer jurídico nº
3.196/2016 datado de 18/10/2016. Contratante: Conselho Federal de
Farmácia. Locador: Windsor Administração de Hotéis e Serviços Lt-
da, CNPJ Nº 10.348.318/0009-79.

CONSELHO DE ARQUITETURA
E URBANISMO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 039/2013. Contratado: Luis Marcelo Inacarato
CPF: 074.231.286-00. Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Pa-
raíba, 966, salas 703 e 704, Funcionários, Belo Horizonte, MG. Vigência:
14/08/2015 a 13/08/2016. Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.010.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/93.

CONSELHO DE ARQUITETURA
E URBANISMO DO BRASIL

EXTRATO DE ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO

Processo: 245/2016. Objeto: Aquisição de cartuchos para impressoras.
Contratada: IMPORT DISTRIBUIDORA LTDA-ME., CNPJ nº
09.416.922/0001-59; Fundamento Legal: Art. 24 inciso IV da Lei nº
8.666, de 1993. Valor total: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos
reais), em no máximo 10 (dez) dias úteis contados da entrega dos
cartuchos. Data da Assinatura: 28/07/2016. Prazo de vigência: 60
(sessenta) dias, a contar da data de assinatura da Ordem de Serviço.

CONSELHO DE ARQUITETURA
E URBANISMO DO PARANÁ

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 8/2016 - SRP

O Conselho Arquitetura Urbanismo do Paraná, comunica que
por alteração do edital 0008/2016 através de uma errada a ser pu-
blicada dia 18/10/2016m juntamente com Edital devidamente cor-
rigido, a data do certame que seria realizado da seguinte forma: DIA:
26-10-2016, HORÁRIO: 10h, endereço da realização: sede do Con-
selho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná-CAU/PR - avenida nossa
senhora da luz, 2530, alto da xv, cep 80.045-360, Curitiba-PR.

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-19T23:23:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




